11. Sic igitur, ut dictum est, Constantinus Magnus regni paterni successor exstitit, imperator perpetua memoria dignus, et inter orthodoxos illustrissimus. Eum ex beata Helena procreavit pater, de qua dissentiunt historici. Nam alii legitimo conjugio nuptam fuisse Constantio, ac dimissam, cum Maximianus Herculius, ut ante dictum est, filia Theodora desponsa, Cæsarem eum designasset. Alii non matremfamilias, sed concubinam, formæ gratia Constantio conciliatam, Constantinum ei peperisse tradiderunt. Qui suscepto paterno regno, Britanniarum, Alpibus et Galliarum imperavit, gentilium adhuc religioni addictus, et Christianis infestus, Fausta uxore ad simulacrorum cultum eum provocante. Fuit autem Fausta Maximiani filia. Nam ipse et pater duas sorores in matrimonio habuerunt. Cum vero tres essent imperatores, Constantinus, Lucinius, et Maxentius: hic Romæ et in Italia rerum potens, non regem agebat, sed plane pro tyranno se gerebat, importune et crudeliter in eos grassando, quibus dominabatur: quemadmodum jam a me perscriptum est. Quæ Romani haud ferenda rati, legatos ad Constantinum missant, ut Maxentii tyrannide se liberet, supplicantes. Iis precibus ad pellendum illum commotus, Romam versus cum exercitu proficiscitur. Maxentius vero, cum diu intra mœnia se contineret, nec in aciem contra eos, a quibus obsidebatur, descenderet, salibus a nonnullis incessebatur. Sed tandem educit exercitum, præstigiis quibusdam usus: et præter alia nefanda, ex infantium dissectione captatis auguriis. Quibus Constantinus perterritus, et animo æstuanti, figura crucis circa meridiem stellis informata in cælo apparuit: et scriptura circa crucem, Romanis litteris, et ipsa per stellas expressa, *In hoc vince*. Statim igitur cruce ex auro, ad formam quam viderat, facta, et exercitui suo præferri iussa, commisso prælio Maxentium vincit, majore copiarum illius parte cæsa, cæteris in fugam versis; inter quos et ipse Maxentius pontem Milvium transiturus, equo lapsus, in Tiberim præcipitatus, submergitur. Et

### Variæ lectiones et nota

(99) *Kalavdiōn*. Wolfus Καλαυδίων, perperam ediderat: ita enim a scriptoribus passim appellatur.

(1) *Δι' ἀστέρων*. V. p. 11, 2 edit.

(2) *Περὶ τοῦ σταυροῦ*. Id ex Eusebio tradit Zo-

PATROL. GR. CXXXIV.

naras; at Lactantius, in libro *De mortibus persecutorum*, scribit *commonitum fuisse in quiete Constantinum, ut cæleste signum Dei notaret in scutis atque ita primum committeret: scilicetque ut iussus erat, et transversum X litteram, summo capite circumflexo, Christum*